¹⁰⁸ Sull'intera questione cfr. DE LA VILLE DE MIRMONT 1960³, 79-84; HOLM 1965, 319-337.; VAN OOTEGHEM 1966 ; MARINONE-FIOCCHI 2004⁶, 40-41. I rapporti fra la famiglia dei Metelli e i siciliani sono discussi anche da NICOLS 1981, che mette in dubbio la possibilità di un patrocinio legale esercitato dalla *gens* sull'isola.

¹⁰⁹ Secondo la notizia, riportata dallo pseudo-Asconio *ad Verr.* 1, 58, Verre avrebbe fornito a Ortensio e ai Metelli statue siciliane per ornare gli edifici pubblici: *Nam aedili atque praetori Hortensio et item Metellis rapta ex provinciis signa ad ornandum forum et comitium commodaverat*. Il dato sembra, tuttavia, da mettere in dubbio su basi cronologiche: nell'anno dell'edilità di Ortensio (75 a.C.) Verre non era, infatti, ancora governatore della Sicilia: le opere d'arte, cui accenna Cicerone in *Verr.* 1, 58 (*vidi simul cum populo Romano forum comitiumque adornatum ad speciem magnifico ornatu, sed sensum cogitationemque acerbo et lugubri; vidi concludere omnia furtis tuis, praeda provinciarum, spoliis sociorum atque amicorum*), sarebbero quindi prestiti privati di Verre a Ortensio: cfr. le note *ad loc.* di ZUMPT 1831; DE LA VILLE DE MIRMONT 1960³; BELLARDI 1978; MARINONE-FIOCCHI 2004⁶. Zumpt nega anche che il passo di Cicerone sia da riferire al 75 a.C., e ritiene che l'oratore stia alludendo ai *ludi Apollinares*, curati da Verre durante la sua pretura urbana (74 a.C.). L'usanza, da parte degli edili, di adornare il *comitium* con opere d'arte prese in prestito dagli amici e dalle comunità provinciali o alleate era prassi comune a Roma: MITCHELL 1986, n. *ad Verr.* 1, 49.

anno giudiziario: per allora la memoria dell'orazione presentata dall'Arpinate sarebbe stata labile, e i magistrati favorevoli all'imputato¹¹⁰. Cicerone decise allora di rimandare il discorso d'accusa vero e proprio, dedicando i pochi giorni a sua disposizione alla presentazione della massiccia evidenza probatoria, raccolta nel corso dell'inchiesta in Sicilia e tale da convincere Verre a preferire l'esilio volontario.

Nel corso di questa ampia trattazione, l'oratore si sofferma ai paragrafi 27-29 su un tentativo, operato dal futuro console Q. Cecilio Metello, di intimorire i testimoni siciliani per ottenerne il silenzio¹¹¹. Comportandosi così, afferma Cicerone, Metello abdica al dovere e alla *dignitas* e rafforza la vanteria di Verre, che afferma di essere il vero artefice della sua designazione (Cic., *Verr.* 28-29: *Quid est, quaeso, Metelle, iudicium corrumpere, si hoc non est? testis, praesertim Siculos, timidos homines et adflictos, non solum auctoritate detertere, sed etiam consulari metu, et duorum praetorum potestate? Quid faceres pro innocente homine et propinquo, cum propter hominem perditissimum atque alienissimum de officio ac dignitate decedis, et committis, ut, quod ille dicitur, alicui, qui te ignoret, verum esse videatur? Nam hoc Verrem dicere aiebant, te non fato, ut ceteros ex vestra familia, sed opera sua consulem factum).*